

# Risposte ai quesiti

## Indice

---

|   |                    |
|---|--------------------|
| <a href="#">Biocor Diagnostica Srl.....</a>             | <a href="#">2</a>  |
| <a href="#">Biocor Diagnostica Srl.....</a>             | <a href="#">2</a>  |
| <a href="#">Fusco Srl.....</a>                          | <a href="#">3</a>  |
| <a href="#">Michele Forte.....</a>                      | <a href="#">3</a>  |
| <a href="#">Oppent SpA.....</a>                         | <a href="#">4</a>  |
| <a href="#">SISMED.....</a>                             | <a href="#">4</a>  |
| <a href="#">Tecnopost.....</a>                          | <a href="#">4</a>  |
| <a href="#">Tecnopost.....</a>                          | <a href="#">5</a>  |
| <a href="#">Sud Imaging.....</a>                        | <a href="#">7</a>  |
| <a href="#">Sistema ibrido Angiografo e Tac.....</a>    | <a href="#">7</a>  |
| <a href="#">Siemens.....</a>                            | <a href="#">7</a>  |
| <a href="#">Sistema ibrido Angiografo e Tac.....</a>    | <a href="#">7</a>  |
| <a href="#">Guastamacchia.....</a>                      | <a href="#">7</a>  |
| <a href="#">Guastamacchia.....</a>                      | <a href="#">9</a>  |
| <a href="#">Addante Giovanni.....</a>                   | <a href="#">9</a>  |
| <a href="#">Grifols.....</a>                            | <a href="#">9</a>  |
| <a href="#">Siemens.....</a>                            | <a href="#">10</a> |
| <a href="#">Sistema ibrido Angiografo e Tac.....</a>    | <a href="#">10</a> |
| <a href="#">Assing.....</a>                             | <a href="#">10</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">11</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">11</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">11</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">12</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">12</a> |
| <a href="#">ACOTEC.....</a>                             | <a href="#">13</a> |
| <a href="#">“4.16 Opere di assistenza muraria .....</a> | <a href="#">13</a> |

---

*E:\documenti\oncologico\gare caio\risposte ai quesiti tac-angiografo lab pneum.doc*

| n. 1            | Ditta <b>Biocor Diagnostica Srl</b>   | gara | Posta pneumatica |
|-----------------|---|------|------------------|
| <b>Quesito</b>  | <p>1) la data di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione è il 13 agosto 2008 ma da nessuna parte risulta invece la data finale di presentazione dell'offerta che ci permetterebbe di organizzarci per provvedere ad effettuare il sopralluogo obbligatorio entro e non oltre il ventesimo giorno antecedente il termine fissato per la ricezione delle offerte;</p> <p>2) per formulare la domanda di partecipazione è giusto utilizzare come modello il Vs. file denominato "domanda di partecipazione" che appare sul Vs. sito ?</p> <p>3) e quando deve essere utilizzato invece l'allegato denominato " allegato D schema dichiarazione" ? Fa parte della domanda di partecipazione o fa parte della gara ?</p>   |      |                  |
| <b>Risposta</b> | <p>1) come richiamato, la data di presentazione della domanda di partecipazione è il 13 agosto 2008. Successivamente, secondo quanto prescritto dalla normativa, la Stazione Appaltante procederà all'invio delle lettere di invito. Le medesime, presumibilmente, saranno inviate entro il 31 agosto 2008, e conterranno il termine di ricezione delle offerte, che dovrà essere conforme alle prescrizioni dell'art. 70 del d.lgs 163/2006; di conseguenza, la presentazione delle offerte sarà presumibilmente fissata intorno al 13 ottobre 2008. la apertura in seduta pubblica delle offerte avverrà nei primi giorni successivi alla data di ricevimento delle offerte.</p> <p>2) Il modello per la presentazione delle domande di invito alla gara per la realizzazione di un impianto di posta pneumatica è stato pubblicato sul sito della stazione appaltante, ed è reperibile al seguente indirizzo:<br/> <a href="http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/2008/docs/posta-pneumatica/domanda.pdf">http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/2008/docs/posta-pneumatica/domanda.pdf</a></p> <p>3) L'allegato "D" farà parte della documentazione di gara.</p> <p>L'estratto del bando di gara è pubblicato sul sito della gazzetta ufficiale, ed è reperibile al seguente indirizzo:<br/> <a href="http://www.gazzettaufficiale.it/guridb/dispatcher?codsottorubrica=B&amp;task=testopartecp&amp;datagu=2008-07-14&amp;paginadamostrare=3&amp;codrubrica=6&amp;service=8&amp;elementiperpagina=50&amp;numgu=81&amp;docid=2008081N6B022&amp;tmstp=1217350310753">http://www.gazzettaufficiale.it/guridb/dispatcher?codsottorubrica=B&amp;task=testopartecp&amp;datagu=2008-07-14&amp;paginadamostrare=3&amp;codrubrica=6&amp;service=8&amp;elementiperpagina=50&amp;numgu=81&amp;docid=2008081N6B022&amp;tmstp=1217350310753</a></p> |      |                  |
| n. 2            | Ditta <b>Biocor Diagnostica Srl</b>   | gara | Posta pneumatica |
| <b>Quesito</b>  | <p>1) per partecipare alla gara in oggetto, si doveva fare domanda di partecipazione?</p> <p>2) dal disciplinare di gara non risulta la scadenza della gara perchè fate riferimento alla lettera d'invito?</p> <p>3) non abbiamo la lettera d'invito, significa non poter partecipare alla gara?</p>  |      |                  |
| <b>Risposta</b> | <p>1) la domanda di partecipazione deve essere inviata entro il 13 agosto 2008.</p> <p>2) Si veda la risposta n. 1</p>  |      |                  |

3) Si veda la risposta n. 1

Si precisa che il modello per la presentazione delle domande di invito alla gara per la realizzazione di un impianto di posta pneumatica è stato pubblicato sul sito della stazione appaltante, ed è reperibile al seguente indirizzo:

[http://www.oncologico.bari.it/documenti\\_amministrativi/bandi/2008/docs/posta-pneumatica/domanda.pdf](http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/2008/docs/posta-pneumatica/domanda.pdf)

L'estratto del bando di gara è pubblicato sul sito della gazzetta ufficiale, ed è reperibile al seguente indirizzo:

<http://www.gazzettaufficiale.it/guridb/dispatcher?codsottorubrica=B&task=testopartecp&datagu=2008-07-14&paginadamostrare=3&codrubrica=6&service=8&elementiperpagina=50&numgu=81&docid=2008081N6B022&tmstp=1217350310753>

| n.              | Ditta  | gara | Laboratori a contaminazione controllata |
|-----------------|--|------|---|
| 3               | <b>Fusco Srl</b>   |      |   |
| <b>Quesito</b>  | <p>Si chiede di concordare il giorno e l'ora per</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Partecipare al sopralluogo obbligatorio previsto dalla gara in oggetto presso i locali indicati nell'allegato "A";</li> <li>• Prendere visione della documentazione disponibile ed eventualmente ad acquistarla;</li> <li>• Recarsi sul posto dove debbono eseguirsi i lavori;</li> <li>• Ricevere, sottoscrivere e ritirare l'attestazione relativa all'avvenuta presa visione tecnica ed ogni altro atto necessario per l'espletamento della gara.</li> </ul>  |      |   |
| <b>Risposta</b> | <p>Il sopralluogo è possibile, previo appuntamento anche telefonico al numero +390805555126, tutti i giorni lavorativi secondo le Vostre preferenze. Il personale di accompagnamento sarà già presente in cantiere, mentre è necessario recarsi presso la sede della stazione appaltante (via Hahnemann, 10 Bari) per la firma di convalida sul modulo di attestazione di avvenuto sopralluogo (da scaricare via internet presso il sito dell'Istituto, <a href="http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/">http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/</a> ). Per motivi connessi con le ferie estive del personale preposto all'accompagnamento, il sopralluogo non sarà possibile nei giorni dall'11 agosto al 24 agosto.</p> <p>La documentazione è scaricabile gratuitamente al medesimo indirizzo internet in precedenza indicato.</p> |      |   |
| 4               | <b>Michele Forte</b>   |      |   |
| <b>Quesito</b>  | <p>In rif. alla gara in oggetto, con il presente siamo a chiedervi le seguenti informazioni :</p> <p>Eventuale nominativo e indirizzo della copisteria dove poter acquistare gli elaborati ira cui il computo metrico e l'elenco prezzi;</p>   |      |   |



- dichiarazione bancaria (in originale) emessa da BANCA POPOLARE DI MILANO Ag. di Milano n. 00027, Piazza Napoli
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi de] DPR 445/2000, concernente il fatturato globale d'impresa, realizzato negli esercizi 2005 - 2006 - 2007 (completa di fotocopia carta di' identità del dichiarante)
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dei DPR 445/2000, concernente il fatturato specifica nel settore oggetto dell'appalto, realizzato negli esercizi 2005 - 2005 - 2007 (completa di fotocopia carta di identità del dichiarante)
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000, con l'elenco delle principati forniture analoghe a quelle oggetto della presente gara, prestate negli ultimi 3 anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati 2007 (completa di fotocopia carta di identità del dichiarante).

L'elenco sopraccitato è stato suddiviso in "Forniture analoghe nell'ambito di Strutture Sanitarie" e "Forniture analoghe in altri ambiti".

- copia del Certificato Qualità n. 1T97/0052 rilasciato dall'Ente Certificatore SGS ITALIA S.p.A., in base alla norma ISO 9001:2000, corredata da dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, per attestarne la Conformità all'originale (completa di fotocopia carta di identità del dichiarante)

- copia del Documento Unico di .Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, corredata dalla dichiarazione di conformità, ai sensi del DPR 445/2000 (completa di fotocopia carta di identità del dichiarante)

La preghiamo di chiarirci se è necessario allegare altri documenti e/o dichiarazioni, onde evitare di commettere errori e/o mancanze che possano pregiudicare la nostra richiesta di invito.

Le autodichiarazioni devono essere firmate in ogni pagina dal dichiarante?

E' necessario inviarVi fin da ora la copia dei Disciplinare di Gara controfirmato?

Scusandoci per il disturbo arrecato, ringraziarne anticipatamente e porgiamo cordiali saluti.

### Risposta

Allo stato attuale è sufficiente inviare la lettera di invito predisposta dalla stazione appaltante (si vedano le precedenti risposte).

La restante documentazione sarà inviata con la busta di partecipazione, con le modalità indicate nella modulistica predisposta dalla stazione appaltante (, [http://www.oncologico.bari.it/documenti\\_amministrativi/bandi/](http://www.oncologico.bari.it/documenti_amministrativi/bandi/) ).

---

|             |                        |                              |
|-------------|------------------------|------------------------------|
| <b>n. 8</b> | <b>Ditta Tecnopost</b> | <b>gara Posta pneumatica</b> |
|-------------|------------------------|------------------------------|

---

### Quesito

La ns. Società, essendo intenzionata a presentare la propria richiesta d'invito alla procedura ristretta in oggetto, chiede le seguenti delucidazioni:

la richiesta di invito, completa della documentazione necessaria indicata nel Va. Bando di gara deve essere presentata utilizzando un fac-simile da Voi predisposto?

RIF PUNTO III.2.2 - lettera "b"

E' sufficiente dichiarare il FATTURATO GLOBALE COMPRESA, menzionando

distintamente i tre esercizi, oppure occorre specificare il dettaglio che lo ha composto? (nel ns. caso sono state emesse in media più di mille fatture per ogni esercizio richiesto, comprese quelle riferite all'assistenza, alle riparazioni ed alle vendite di componenti)

In questa prima fase di richiesta di invito, è opportuno allegare le copie dei bilanci di esercizio?

RIF. PUNTO III.2.2 - lettera "c"

Posto che il FATTURATO SPECIFICO NEL SETTORE OGGETTO DELL'APPALTO {IMPIANTI DI POSTA PNEUMATICA) nei caso della nostra società coincide pressoché con il fatturato globale di cui alla precedente lettera "b", si pone analogo quesito a quello sopra riportato.

In questo caso dobbiamo esporre spio la somma delle fatture relative ad impianti e/o modifiche degli stessi (per cui disponiamo di verbali di collaudo), evitando di includere interventi di assistenza, riparazioni e forniture di componenti?

RIF. PUNTO III.2.3 - lettera "a"

Vi preghiamo confermarci se nell'elenco richiesto occorre includere solo gli impianti di posta pneumatica realizzati esclusivamente presso altre STRUTTURE SANITARIE.

E' necessario, fornire sin da ora la prova di tali forniture analoghe (certificati)?

Vogliate confermarci la piena validità di una dichiarazione da parte del Collegio Sindacale della società, in alternativa alla presentazione dei certificati degli enti pubblici e delle dichiarazioni degli enti privati.

RIF. PUNTO III.2.3 - lettera "b"

Ci si riferisce al certificato di qualità secondo la norma ISO 9001:2000?

## Risposta

Il facsimile di domanda è reperibile presso il sito della stazione appaltante (vedi risposte precedenti).

Per la dichiarazione del fatturato le informazioni necessarie sono quelle indicate nel modulo "allegato D" predisposto dalla stazione appaltante (scaricabile presso il sito in precedenza richiamato).

Il fatturato (cfr. art. 2.3 del disciplinare di gara) deve essere distinto in :

- **fatturato globale realizzato negli esercizi 2005-2006-2007 non inferiore a due volte il valore stimato del lotto di partecipazione IVA esclusa;**
- **fatturato nel settore oggetto della gara, realizzato negli esercizi 2005-2006-2007, di importo almeno pari al valore stimato del lotto di partecipazione IVA esclusa;**

Per "settore oggetto di gara" si deve intendere "fornitura e posa in opera di un impianto di posta pneumatica per la movimentazione di materiale leggero".

La prova di quanto asserito in sede di autocertificazione sarà richiesta:

- dopo la apertura delle buste contenente la documentazione amministrativa, al 10% del totale dei partecipanti;
- al potenziale aggiudicatario, in sede di verifica della documentazione.

|                 |  |   |
|-----------------|--|---|
| <b>n. 9</b>     | <b>Ditta Sud Imaging</b>   | <b>gara Sistema ibrido Angiografo e Tac</b> |
| <b>Quesito</b>  | Nell'allegato 1 – disciplinare tecnico, viene richiesta (punto 1.11 – pagina 13) viene richiesta la fornitura di una “stampante”. Nella descrizione è indicato “stampante laser”. Si chiede di precisare se trattasi di stampante “a secco” (senza l’impiego di prodotti chimici) e, in tal caso, di modificare la dicitura “laser”. Ciò in quanto la dicitura “laser” è discriminante per la nostra azienda, che offre sistemi di stampa digitali a secco aventi caratteristiche qualitative e prestazioni con tecnologia diversa ma simile al laser. Tale modifica inoltre garantirebbe la massima partecipazione alla gara di ditte concorrenti.  |   |
| <b>Risposta</b> | La Stazione Appaltante ha interesse a garantire la massima possibilità di partecipazione alle diverse ditte concorrenti. Saranno pertanto accettate sia stampanti “laser” che stampanti “a secco”.   |   |
| <b>n. 10</b>    | <b>Ditta Siemens</b>   | <b>gara Sistema ibrido Angiografo e Tac</b> |
| <b>Quesito</b>  | Con riferimento a quanto richiesto all’art. 2.3 lettera D del Disciplinare di Gara, chiede se la dichiarazione comprovante i requisiti richiesti possa essere assolta unicamente indicando i fatturati realizzati, senza il relativo dettaglio indicato nel modulo “D”.  |   |
| <b>Risposta</b> | <p>Ai fini della verifica del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria (ex art. 41 del D.Lgs 163/2006), è sufficiente la dichiarazione riguardante i fatturati, come richiesto dalla ditta. Ma la indicazione esplicita delle lavorazioni che hanno composti detti fatturati ha lo scopo di consentire alla stazione appaltante di verificare il possesso delle capacità tecniche e professionali, come previsto dall’art. 42 del d.lgs 163/2006, che, si ricorda, si esprime come di seguito:</p> <p><i>Negli appalti di servizi e forniture la dimostrazione delle capacità tecniche dei concorrenti può essere fornita in uno o più dei seguenti modi, a seconda della natura, della quantità o dell'importanza e dell'uso delle forniture o dei servizi: a) presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente.</i></p> <p>La ditta quindi deve attenersi a tale prescrizione, anche indicando soltanto i PRINCIPALI servizi o forniture (e non <u>tutti</u> i servizi e forniture che hanno composto i suddetti fatturati).</p> |   |
| <b>n. 11</b>    | <b>Ditta Guastamacchia</b>   | <b>gara Laboratori di vaccinoterapia</b>    |

**Quesito** Si chiede di esplicitare la scomposizione dell'importo a base di gara con riferimento alle categorie di lavoro OG11, cat. OS3, e l'importo delle forniture delle apparecchiature.

**Risposta** Secondo il disciplinare di gara, la ditta partecipante proporrà un proprio progetto, migliorativo rispetto a quello della stazione appaltante, che sarà valutato dalla commissione di gara. La scomposizione dettagliata dell'importo a base di gara nelle singole lavorazioni, e la conseguente qualificazione SOA necessaria, dipenderanno dal progetto formulato dalle ditte. Ogni ditta, quindi, producendo un proprio progetto, troverà nella applicazione delle prescrizioni di legge la conseguente qualificazione SOA necessaria.

A titolo di informazione, si precisa il quadro economico compilato dalla stazione appaltante.

| <b>Descrizione</b>   | <b>Valore</b>       | <b>CATEGORIA SOA</b>   |
|--|---------------------|------------------------|
| Opere civili   | € 150.000,00        |                        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 150.000,00</b> | <b>OG 1 class. I</b>   |
| Pareti, controsoffitti ambienti a contaminazione controllata | € 215.000,00        |                        |
| rivestimento pvc   | € 45.000,00         |                        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 260.000,00</b> | <b>OS6 class. II</b>   |
| Centrali   | € 95.000,00         |                        |
| Impianti di climatizzazione                                  | € 380.000,00        |                        |
| Impianto idrico generale                                     | € 14.000,00         |                        |
| Impianto idrico spogliatoi cellulare                         | € 1.200,00          |                        |
| Impianto idrico spogliatoi genica                            | € 1.200,00          |                        |
| Pass box cellulare   | € 38.000,00         |                        |
| Pass box genica  | € 21.800,00         |                        |
| Autoclave genica   | € 30.000,00         |                        |
| Contatore particellare                                       | € 40.000,00         |                        |
| Elettrico  | € 120.000,00        |                        |
| Monitoraggio ambientale                                      | € 40.000,00         |                        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 781.200,00</b> | <b>OG 11 class. IV</b> |
| <b>Arredi ed attrezzature</b>                                |                     |                        |
| ARREDI COME DA DETTAGLIO                                     | € 129.300,00        |                        |
| attrezzature varie   | € 40.000,00         |                        |
|  | <b>€ 169.300,00</b> |                        |

**Criobanca ed impianti gas**

|  |   |           |                                   |
|--|---|-----------|-----------------------------------|
| Contenitori crio biologici (nr. 1 da 370)    | € | 30.000,00 |                                   |
| contenitore alimentazione l 222              | € | 7.500,00  |                                   |
| Sistema di stoccaggio fiale                  | € | 19.000,00 |                                   |
| Impianto gas puri (CO2 ed N2 nei laboratori) | € | 96.800,00 |                                   |
| Impianto controllo ambientale                | € | 15.000,00 |                                   |
| Impianto aspirazione vapori Azoto Liquido    | € | 21.000,00 |                                   |
| Congelatore programmabile planer             | € | 24.000,00 |                                   |
| alimentazione congelatore                    | € | 6.200,00  |                                   |
|  |   |           | <b>€ 219.500,00 OS 3 class. 1</b> |

---

|                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| <b>Totale generale</b> | <b>€ 1.580.000,00</b> |
|------------------------|-----------------------|

---



---

|              |              |                      |             |                                     |
|--------------|--------------|----------------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>n. 12</b> | <b>Ditta</b> | <b>Guastamacchia</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vaccinoterapia</b> |
|--------------|--------------|----------------------|-------------|-------------------------------------|

---

**Quesito** Il punto III.2.3 del bando di gara alla lettera c) chiede il possesso del “fatturato specifico nel settore oggetto dell’appalto”; si chiede di chiarire se per “settore oggetto dell’appalto” si intende di aver eseguito lavori specifici nella categoria prevalente (OG11) dei lavori in oggetto.

**Risposta** Si riterranno accettabili offerte da parte di ditte che dimostreranno di avere maturato il fatturato nella categoria prevalente (OG11) e/o nella realizzazione di opere epigrafate come quella in gara (laboratori a contaminazione controllata)

---

|              |              |                         |             |                                     |
|--------------|--------------|-------------------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>n. 13</b> | <b>Ditta</b> | <b>Addante Giovanni</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vaccinoterapia</b> |
|--------------|--------------|-------------------------|-------------|-------------------------------------|

---

**Quesito** Vedi quesito 11

**Risposta** Vedi risposta 11

---

|              |              |                |             |                                     |
|--------------|--------------|----------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>n. 14</b> | <b>Ditta</b> | <b>Grifols</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vaccinoterapia</b> |
|--------------|--------------|----------------|-------------|-------------------------------------|

---

**Quesito** Chiede di usufruire di un rinvio dei termini di presentazione delle offerte, in considerazione del fatto che il termine di presentazione delle offerte contemplava il periodo estivo, durante il quale le ferie hanno ridotto il tempo a disposizione per le attività di progettazione

**Risposta** Sul sito della stazione appaltante (e nelle altre forme di legge) è stato pubblicato il seguente avviso:

*Considerata la complessità delle modalità richieste per la presentazione delle offerte si comunica che è stata concessa una proroga dei termini per la presentazione delle stesse, così come di seguito riportato:*

- Termine per il ricevimento delle offerte relative alle due gare in oggetto, previsto per il giorno 16 Settembre 2008 – ore 13.00, è prorogato al 7 ottobre 2008 – ore 13.00;
- Apertura delle offerte relative alla Procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema di angio-tac, prevista per il giorno 23 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 9 ottobre 2008 – ore 10.00;
- Apertura delle offerte per la Procedura aperta per la realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata presso la nuova, prevista per il giorno 25 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 14 ottobre 2008 – ore 10.00.

*Il Direttore Generale  
Dott. Nicola Pansini*

---

|           |           |              |                |             |  |
|-----------|-----------|--------------|----------------|-------------|--|
| <b>n.</b> | <b>15</b> | <b>Ditta</b> | <b>Siemens</b> | <b>gara</b> | <b>Sistema ibrido Angiografo e Tac</b> |
|-----------|-----------|--------------|----------------|-------------|--|

---

**Quesito** Chiede di usufruire di un rinvio dei termini di presentazione delle offerte

**Risposta** Sul sito della stazione appaltante (e nelle altre forme di legge) è stato pubblicato il seguente avviso:

*Considerata la complessità delle modalità richieste per la presentazione delle offerte si comunica che è stata concessa una proroga dei termini per la presentazione delle stesse, così come di seguito riportato:*

- Termine per il ricevimento delle offerte relative alle due gare in oggetto, previsto per il giorno 16 Settembre 2008 – ore 13.00, è prorogato al 7 ottobre 2008 – ore 13.00;
- Apertura delle offerte relative alla Procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema di angio-tac, prevista per il giorno 23 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 9 ottobre 2008 – ore 10.00;
- Apertura delle offerte per la Procedura aperta per la realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata presso la nuova, prevista per il giorno 25 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 14 ottobre 2008 – ore 10.00.

*Il Direttore Generale  
Dott. Nicola Pansini*

---

|           |           |              |               |             |                                    |
|-----------|-----------|--------------|---------------|-------------|------------------------------------|
| <b>n.</b> | <b>16</b> | <b>Ditta</b> | <b>Assing</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vacinoterapia</b> |
|-----------|-----------|--------------|---------------|-------------|------------------------------------|

---

|                 |   |
|-----------------|---|
| <b>Quesito</b>  | Chiede di usufruire di un rinvio dei termini di presentazione delle offerte   |
| <b>Risposta</b> | <p>Sul sito della stazione appaltante (e nelle altre forme di legge) è stato pubblicato il seguente avviso:</p> <p><i>Considerata la complessità delle modalità richieste per la presentazione delle offerte si comunica che è stata concessa una proroga dei termini per la presentazione delle stesse, così come di seguito riportato:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Termine per il ricevimento delle offerte relative alle due gare in oggetto, previsto per il giorno 16 Settembre 2008 – ore 13.00, è prorogato al 7 ottobre 2008 – ore 13.00;</li> <li>• Apertura delle offerte relative alla Procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema di angio-tac, prevista per il giorno 23 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 9 ottobre 2008 – ore 10.00;</li> <li>• Apertura delle offerte per la Procedura aperta per la realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata presso la nuova, prevista per il giorno 25 settembre 2008 – ore 10.00, è prorogato al 14 ottobre 2008 – ore 10.00.</li> </ul> <p style="text-align: right;"><i>Il Direttore Generale<br/>Dott. Nicola Pansini</i></p> |

| n.              | 17   | Ditta | ACOTEC | gara | Laboratori di vaccinoterapia |
|-----------------|--|-------|--------|------|------------------------------|
| <b>Quesito</b>  | Disciplinare art. 2.3 – Documentazione amministrativa (busta n.1) lettera B. garanzia a corredo dell’offerta nella misura del 2% del prezzo di base del lotto indicato nel bando. Si chiede di chiarire se la garanzia nella misura del 2% sia riferita all’importo di € 2.212.000,00 indicato nel bando oppure come usualmente avviene, all’importo a base di gara indicato nel disciplinare, pari a € 1.580.000,00 |       |        |      |                              |
| <b>Risposta</b> | L’importo di gara è di € 1.580.000,00. E’ su tale importo che è richiesto di costituire garanzia. L’importo di € 2.212.000,00 indica la massima soglia raggiungibile nel caso in cui la stazione appaltante intenda avvalersi delle facoltà previste come possibili ma non necessarie.   |       |        |      |                              |
| n.              | 18   | Ditta | ACOTEC | gara | Laboratori di vaccinoterapia |
| <b>Quesito</b>  | Nell’allegato “D” al disciplinare di gara – pos. 2 – pos. 3, a dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria, come indicato all’art. 41 del d.lgs 163/2006, si chiede di dettagliare il fatturato dichiarato. Si chiedono chiarimenti sul livello di dettaglio richiesto.   |       |        |      |                              |
| <b>Risposta</b> | Si veda risposta n. 10.  |       |        |      |                              |
| n.              | 19   | Ditta | ACOTEC | gara | Laboratori di vaccinoterapia |
| <b>Quesito</b>  | Nell’allegato “D” pos. 7 – Si richiede di indicare gli eventuali subappalti suddivisi per lotto – attività e percentuale dell’importo del lotto ma non abbiamo riscontrato nei documenti di gara   |       |        |      |                              |

la suddivisione in lotti del lavoro. Si chiedono chiarimenti in merito.

**Risposta**

La gara è impostata come procedura da aggiudicare su un unico lotto indivisibile. Non ci sono suddivisioni in lotti. E' però data facoltà alla ditta di subappaltare parti d'opera, secondo il proprio progetto e in considerazione del proprio assetto organizzativo, a patto che siano rispettate le condizioni di cui all'art. 10 del disciplinare.

E' richiesto alle ditte di dichiarare sin dal momento della offerta le parti d'opera che (eventualmente) si intendono subappaltare.

---

|              |              |               |             |                                     |
|--------------|--------------|---------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>n. 20</b> | <b>Ditta</b> | <b>ACOTEC</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vaccinoterapia</b> |
|--------------|--------------|---------------|-------------|-------------------------------------|

---

**Quesito**

[Allegato B.1 – Disciplinare Tecnico al Par. 4.17](#)

[Vengono indicati i requisiti relativi all' impianto di crioconservazione.](#)

[Si tratta di specifiche ampie e dettagliate riferibili ad un impianto di crioconservazione di notevoli dimensioni in cui sono previsti, tra l'altro, una linea sottovuoto per azoto liquido per l'alimentazione di almeno 100 contenitori ed il relativo serbatoio di stoccaggio per azoto liquido \(Par. 4.17.2\) nonché un sistema di supervisione e controllo delle apparecchiature ed un software per la gestione dei campioni biologici conservati \(Par. 4.17.6\).](#)

[Si tratta di specifiche che, a parere della scrivente, non sono compatibili né con le strutture e gli spazi a disposizione né con le risorse finanziarie stanziare.](#)

[Si richiedono pertanto indicazioni circa l'interpretazione di tali requisiti](#)

**Risposta**

[Si ritiene accettabile una proposta che, nell'ambito delle risorse e degli spazi a disposizione, contenga la dotazione di impianti ed apparecchiature sufficienti per la conservazione di materiale biologico,](#) in accordo con il progetto della ditta

[Ovviamente devono essere comunque garantiti i requisiti di sicurezza relativi al personale e quelli relativi alla garanzia di conservazione del prodotto](#)

---

|              |              |               |             |                                     |
|--------------|--------------|---------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>n. 21</b> | <b>Ditta</b> | <b>ACOTEC</b> | <b>gara</b> | <b>Laboratori di vaccinoterapia</b> |
|--------------|--------------|---------------|-------------|-------------------------------------|

---

**Quesito**

[Allegato B.1 Disciplinare tecnico, pagina 18 viene descritta la Macroarea 1 come segue:](#)

[“Descrizione della Macroarea 1:](#)

[Come sopra accennato, la Macroarea 1 dovrà comprendere il blocco unico in GMP più la saletta di controllo.](#)

[In particolare il blocco unico GMP comprenderà vari ambienti a differente grado di pressione e a cascata in base alla classe di sterilità \(D, C, B, A\) con la presenza di spogliatoi, zone filtro, zona conservazione per cellule e reagenti dedicati, e almeno 3 aree operative di manipolazione.](#)

[Segue una possibile indicazione dei laboratori da prevedere:](#)

1. [realizzazione di laboratorio a contaminazione controllata per terapia cellulare compresi locali accessori;](#)
2. [realizzazione di laboratorio a contaminazione controllata per terapia genica compresi locali accessori;](#)
3. [realizzazione di laboratorio a contaminazione controllata per manipolazione e congelamento compresi locali accessori;](#)

4. [realizzazione di locale per la crioconservazione;](#)”

[Come da descrizione sono richiesti laboratori per terapia cellulare e laboratori per terapia genica, ciò in contrasto con gli elaborati grafici e con la normativa vigente. Si chiedono chiarimenti in merito alla struttura desiderata](#)

**Risposta**

La previsione di [laboratori per terapia genica](#) è opportuna ma non obbligatoria; le ditte, quindi, nella propria proposta progettuale, decideranno se offrire o meno tale fornitura, ricevendone eventualmente un migliore punteggio di qualità. [Di conseguenza, anche la fornitura dell'autoclave passante](#), per le ditte che non presenteranno tale parte d'opera nel proprio progetto, [non risulterà più necessaria \(4.9.7 nell' Allegato B.1 Disciplinare tecnico, pagina 26\)](#)

---

**n. 22      Ditta      **ACOTEC**      gara      **Laboratori di vaccinoterapia****

---

**Quesito**

[Allegato B.1 Disciplinare tecnico, pagina 26 capitolo 4.16 vengono descritte le opere di assistenza muraria come segue:](#)

[“4.16 Opere di assistenza muraria](#)

[Sono comprese nell'appalto tutte le opere di assistenza muraria e civile necessarie a rendere l'opera completa e funzionante; le opere da prevedere sono in sintesi:](#)

1. [preparazione alla posa del pavimento in pvc negli ambienti a contaminazione controllata;](#)
2. [esecuzione di forature sulle murature per il passaggio delle canalizzazioni aria ed affini;](#)
3. [esecuzione di ambiente in elementi prefabbricati \(vedi descrizione nel capitolo 11.3\) per ospitare la crioconservazione;](#)
4. [assistenza muraria alla posa degli impianti intesa come apertura di fori, tracce, scassi e loro ripristino;](#)
5. [esecuzione di soppalco in struttura metallica prefabbricata per i laboratori al piano terra. Il soppalco dovrà avere una portata minima di 500 kg/m2 tale da permettere la successiva realizzazione di uffici sopra lo stesso \(detti lavori non rientrano nel presente appalto\)](#)

[Non sono comprese nell'appalto le opere di demolizione delle tramezzature e degli impianti presenti nell'area di intervento, in quanto previsti in altro capitolo di spesa.”](#)

[al punto 5 si richiede un soppalco in struttura metallica per laboratori posti al piano terra; nel disciplinare non se ne fa cenno, si chiede di chiarire quanto richiesto ?](#)

[Nell'appalto non sono comprese le opere di demolizione delle tramezzature e degli impianti presenti nell'area di intervento; sono compresi anche le aperture di porte sui tramezzi e la demolizione di controsoffitti ?](#)

**Risposta**

[Il soppalco, così come i laboratori al piano terra, non sono da realizzare. Si tratta di un refuso.](#)

[Le opere di demolizione di tramezzature e degli impianti presenti così come le aperture di porte sui tramezzi e la demolizione di controsoffitti sono a carico dell'appaltatore.](#)